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KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 

với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” năm học 2024-2025 

 

Thực hiện Công văn số 5643/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 20/9/2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về phối hợp triển khai Chương trình trao tặng mũ 

bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2024-2025; Kế hoạch số 111/KH-BATGT 

ngày 20/9/2024 của Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh về Chương trình trao 

tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” (sau đây gọi 

tắt là Chương trình). 

Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt 

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cho trẻ em khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện, xe máy điện, nhằm giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với 

trẻ em. 

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng tỉ lệ đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia đối với trẻ em là 100% vào năm 2030. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATGT cho học sinh và phụ huynh, nâng 

cao nhận thức về ATGT thông qua các hoạt động truyền thông. 

- Tăng cường kiểm tra và xử lý vi phạm liên quan đến việc sử dụng mũ bảo 

hiểm không đạt chuẩn đối với trẻ em trên địa bàn tỉnh Hoà Bình. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục 

tiêu, đúng đối tượng tại tất cả các huyện, thành phố. Mũ bảo hiểm trao tặng phải 

phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe 

gắn máy. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và phụ 

huynh học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội 

mũ bảo hiểm cho học sinh tiểu học nói riêng và tất cả trẻ em khi ngồi trên mô tô,  

xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện. 

- Tổ chức truyền thông về Chương trình trên các phương tiện thông tin, 

truyền thông nhằm tạo sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội; gắn kết chặt chẽ với 

các hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện và xử lý vi phạm liên quan đến việc sử 

dụng mũ bảo hiểm không đạt quy chuẩn kỹ thuật và quy định bắt buộc đội mũ bảo 
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hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; triển khai các 

hoạt động toàn diện để loại bỏ mũ bảo hiểm không đạt quy chuẩn kỹ thuật trên địa 

bàn tỉnh. 

II. THÔNG TIN CHUNG 

1. Số lượng mũ, đối tượng trao tặng 

Công ty Honda Việt Nam (thông qua các cửa hàng bán xe máy và dịch vụ 

do Honda uỷ nhiệm - HEAD trên địa bàn tỉnh) vận chuyển, cũng cấp mũ bảo 

hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật cho 100% trẻ em vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 

trên địa bàn tỉnh theo số liệu các đơn vị, trường học cung cấp về Phòng GD&ĐT 

và Sở GD&ĐT.  

2. Thời gian thực hiện 

Từ tháng 09/2024 đến tháng 11/2024: Trao mũ bảo hiểm đến các đơn vị, 

trường học. 

3. Lễ phát động Chương trình cấp tỉnh 

- Thời gian: Dự kiến diễn ra lúc 08h00 ngày 21/10/2024. 

- Địa điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Quỳnh Lâm (địa chỉ: tổ 5, 

phường Quỳnh Lâm, thành phố Hoà Bình). 

4. Thông điệp truyền thông 

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện. 

- Chủ đề của Chương trình: Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ. 

- Đội mũ bảo hiểm để bảo vệ tính mạng của chính mình. 

- Nói KHÔNG với mũ bảo hiểm giả, mũ bảo hiểm không đạt chuẩn.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí xã hội hóa từ Công ty Honda Việt Nam. 

- Kinh phí bảo đảm trật tự, ATGT và nguồn chi thường xuyên năm 2024 của 

Ban ATGT tỉnh, Sở GD&ĐT, Ban ATGT các huyện, thành phố và từ các nguồn 

kinh phí khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp 

Tham mưu xây dựng kế hoạch của ngành GD&ĐT thực hiện Chương trình; 

truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong toàn ngành; 

phối hợp Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Anh Kỳ 

(Head Honda Việt Nam tại Hoà Bình) và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện; giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc phạm vi trách nhiệm, thầm quyền; 

gửi công văn mời các đơn vị tham dự Lễ phát động Chương trình cấp tỉnh. 

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố 

- Thông báo đến các trường học trực thuộc có cấp tiểu học (kể cả các 

trường tư thục trên địa bàn) về việc phối hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho 

học sinh lớp 1 năm học 2024-2025 theo các nội dung của kế hoạch này. 
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- Rà soát số liệu và thông tin phối hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho 

học sinh lớp 1 vào file chia sẻ qua google drive của phòng GD&ĐT hoặc theo 

đường link trong hạn ngày 08/10/2024: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1kjlDikaDrVxZr_coTEJWIcBF0Ar-

9CEY/edit?usp=sharing&ouid=116895483916823778964&rtpof=true&sd=true 

- Phân công cán bộ phối hợp, liên hệ với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát 

triển Anh Kỳ để nhận số lượng mũ bảo hiểm theo thông tin đã đăng ký và bàn 

giao cho các trường học có cấp tiểu học trên địa bàn. 

3. Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình 

Chỉ đạo Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Quỳnh Lâm phối hợp chuẩn 

bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện, huy động học sinh, cử đại biểu của trường và 

chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động Chương trình trao tặng mũ 

bảo hiểm với chủ đề "Giữ trọn ước mơ" cấp tỉnh. 

4. Đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Anh Kỳ  

Phối hợp với Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường 

xuyên, chuyên nghiệp) và phòng GD&ĐT các huyện, thành phố tổ chức vận 

chuyển và trao tặng muc bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cho học sinh 

lớp 1 năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở Quỳnh Lâm bố trí phương tiện, thiết bị, cán bộ kỹ thuật và các 

nội dung hậu cần khác phục vụ Chương trình Lễ phát động theo hướng dẫn và quy 

định của Honda Việt Nam. 

Thông tin liên hệ: Đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng - Chuyên viên Phòng 

Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp, Sở GD&ĐT, điện 

thoại 0988.401.561 hoặc ông Trần Trọng Linh - Cán bộ đầu mối phụ trách của 

Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Anh Kỳ, điện thoại 05678.01991. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm 

cho học sinh lớp 1 năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT, đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Các phòng GD&ĐT; 

- Trường CĐSP Hòa Bình; 

- Trường PTLC Sao Mai; 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Công ty Cổ phần ĐTPT Anh Kỳ;  

- Các PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN (MH.03). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Quang Minh 
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